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บนัทึก 

เรื่อง  หารือการเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินของรฐัวิสาหกิจ  
(การยกเวน้ภาษีโรงเรือนและที่ดินใหแ้ก่รฐัวิสาหกิจตามมติคณะรฐัมนตรี) 

   

 

กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ มท ๐๔๐๗/๑๖๓๐๖ ลงวันที่ ๕ 
ตุลาคม ๒๕๒๗ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อ
วันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๒๗ ในหลักการว่า  รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือ
สาธารณูปการสมควรได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน โดยก าหนดให้มีการแก้ไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ยกเว้นภาษีให้กับรัฐวิสาหกิจดังกล่าว 
และส าหรับรัฐวิสาหกิจอื่น ๆ ให้เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตั้งแต่ พ.ศ.๒๕๒๔ เป็นต้นมา โดยไม่
ต้องเสียภาษีย้อนหลัง นั้น  เนื่องจากกระทรวงมหาดไทยได้รับข้อหารือจากหน่วยราชการบริหาร
ส่วนท้องถิ่นต่าง ๆ เป็นจ านวนมากเพื่อขอทราบแนวทางการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว
ว่าสมควรจะถือปฏิบัติอย่างไร เพราะในปัจจุบันยังไม่มีการเปล่ียนแปลงเกี่ยวกับการจัดเกบ็ภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯ แต่อย่างใด ซ่ึงกระทรวงมหาดไทย
ได้รวบรวมปัญหาข้อหารือดังกล่าวแล้วสรุปได้ ๒ ประการ คือ ประการแรกในกรณีที่รัฐวิสาหกจิจะ
ขอปลดภาษีและขอคืนค่าภาษีที่ช าระไปแล้วจากหน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นโดยอาศัยมาตรา 
๓๓๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ และตามมติคณะรัฐมนตรี
เมื่อวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๒๗ นั้น การที่หน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นจะปลดภาษีและคืนค่า
ภาษีที่เรียกเกบ็มาแล้วให้กบัรัฐวิสาหกจิจะกระท าได้หรือไม่ และประการที่สองในขณะที่ยังไม่มีการ
แก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯ เพื่อยกเว้นภาษีให้กับรัฐวิสาหกิจตามมติ
คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๒๗ พนักงานเจ้าหน้าที่หน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่น
ซึ่งมหีน้าที่ต้องปฏบิัติการให้เป็นไปตามกฎหมาย จะถือปฏบิัติอย่างไร 

ตามปัญหาข้อหารือดังกล่าวกระทรวงมหาดไทยมีความเห็นว่า กรณีการขอปลด
ภาษีและการขอคืนค่าภาษีตามความในมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ ในปัญหาประการแรกนั้น เป็นเร่ืองเกี่ยวกับการปลดภาษีให้ในกรณีโรงเรือน
เกิดความเสียหาย ถูกร้ือถอน หรือท าลาย โรงเรือนที่เพิ่งก่อสร้างระหว่างปีหรือโรงเรือนที่ปิดไว้
ตลอดปี ฯลฯ ตามบทบัญญัติในมาตรา ๑๐๒มาตรา ๑๑๓มาตรา ๑๒๔และมาตรา ๑๓๕ ในภาค ๑ 

 
๑มาตรา ๓๓  การขอยกเว้น ขอให้ปลดภาษีหรือขอลดค่าภาษีตามความในภาค ๑ และภาค 

๒ นั้น ผู้รับประเมินต้องเขียนลงในแบบพิมพ์ที่ยื่นต่อกรมการอ าเภอทุก ๆ ปีพร้อมด้วยพยานหลักฐานที่จะ
สนับสนุน เพื่อว่าพนักงานเจ้าหน้าที่จะได้สามารถสอบสวนให้แน่นอนโดยการไต่สวน หรือวิธีอื่นว่าค าร้องขอนั้น
มีมูลดีและควรจะให้ยกเว้นหรือปลดหรือลดภาษีเพียงใดหรือไม่ 

๒มาตรา ๑๐  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งเจ้าของอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้า



 ๒ 

แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯ หากข้อเท็จจริงไม่เข้าเง่ือนไขดังกล่าวย่อมไม่
สามารถจะปลดภาษีหรือคืนค่าภาษีให้โดยชอบด้วยกฎหมายได้  ส่วนปัญหาประการที่สองนั้น เมื่อ
ในปัจจุบันพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ยังคงมีผลใช้บังคับอยู่ 
หน่วยงานรัฐวิสาหกิจต่าง ๆ ที่มีหน้าที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินจึงยังคงต้องย่ืนแบบแสดง
รายการแห่งทรัพย์สินเพื่อเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติดังกล่าว จนกว่ากฎหมาย
ใหม่จะมีผลใช้บังคับ  ฉะนั้น เพื่อไม่ให้เกิดความสับสนในแนวทางการปฏิบัติของพนักงาน
เจ้าหน้าที่ของหน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่น และเนื่องจากปัญหาดังกล่าวเป็นปัญหาที่เกี่ยวกับ
ข้อกฎหมาย กระทรวงมหาดไทยจึงขอหารือว่า  ความเห็นของกระทรวงมหาดไทยดังกล่าวถูกต้อง
หรือไม่ อย่างไร เพื่อกระทรวงมหาดไทยจักได้ให้หน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นต่าง ๆ ยึดถือ
เป็นแนวทางปฏบิัติต่อไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕ ) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว และได้ฟังค าชี้ แจงจากผู้ แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) ผู้ แทน
กระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) และผู้แทนกรุงเทพมหานครแล้ว  เหน็ว่า 

ประเด็นที่ต้องพิจารณาในเร่ืองนี้  คือ การที่คณะรัฐมนตรีมีมติในหลักการให้
รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการได้รับการยกเว้นภาษี โรงเรือนและ
ที่ดิน โดยก าหนดให้มีการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
๒๔๗๕ ตามหลักการดังกล่าว และส าหรับรัฐวิสาหกิจอื่นให้เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตั้งแต่ พ.ศ.
๒๕๒๔ เป็นต้นมา โดยไม่ต้องเสียภาษี ย้อนหลังนั้ นในขณะที่ ยังมิได้มี การแก้ไขเพิ่ มเติม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯ ตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว พนักงานเจ้าหน้าที่จะ

 
รักษาและซึ่งมิได้ใช้เป็นที่ไว้สนิค้าหรือประกอบอุตสาหกรรมท่านให้งดเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้ตั้งแต่ พ.ศ.
๒๔๗๕ เป็นต้นไป 

๓มาตรา ๑๑  ถ้าโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ถูกรื้อถอนหรือท าลายโดยประการอื่น 
ท่านให้ลดยอดค่ารายปีของทรัพย์สนินั้นตามส่วนที่ถูกท าลายตลอดเวลาที่ยังไม่ได้ท าขึ้น แต่ในเวลานั้นโรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ นั้นต้องเป็นที่ซึ่งยังใช้ไม่ได้ 

ในกรณีนี้ ถ้าไม่มีโรงเรือนอื่นหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ในที่ดินนั้นท่านให้ก าหนดค่าภาษี
ในเวลาที่กล่าวข้างต้นตามบทบัญญัติในภาค ๒ แห่งพระราชบัญญัตินี้  

๔มาตรา ๑๒  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งท าขึ้นในระหว่างปีนั้น ท่านว่าให้เอา
เวลาซึ่งโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ นั้นได้มีขึ้น และส าเร็จจนควรเข้าอยู่ได้แล้วเท่านั้นมาเป็นเกณฑ์
ค านวณค่ารายปี 

ถ้าในระหว่างปีไม่มีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ในที่ดินนั้นท่านให้ก าหนดค่าภาษี
เฉพาะเวลานั้น ตามบทบัญญัติในภาค ๒ แห่งพระราชบัญญัตินี้  

๕มาตรา ๑๓  ถ้าเจ้าของโรงเรือนใดติดตั้งส่วนควบที่ส าคัญมีลักษณะเป็นเครื่องจักรกลไก 
เครื่องกระท าหรือเครื่องก าเนิดสินค้าเพื่อใช้ด าเนินการอุตสาหกรรมบางอย่าง เช่น โรงสี โรงเลื่อย ฯลฯ ขึ้นใน
โรงเรือนนั้น ๆ ในการประเมินท่านให้ลดค่ารายปีลงเหลือหนึ่งในสามของค่ารายปีของทรัพย์สินนั้น รวมทั้งส่วน
ควบดังกล่าวแล้วด้วย 



 ๓ 

ยังคงต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ที่ใช้บังคับอยู่ใน
ปัจจุบันหรือไม่ ซึ่งในประเด็นนี้  คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) มี
ความเห็นว่า  มติคณะรัฐมนตรีเป็นเพียงค าสั่งในทางบริหารที่ส่วนราชการที่เกี่ยวข้องจะต้องไป
ด าเนินการให้เป็นไปตามนั้น ในเร่ืองใดที่จ าเป็นต้องแก้ไขหรือออกกฎหมายใหม่เพื่อให้เกิด
อ านาจในการด าเนินการ กต้็องไปด าเนินการเสียก่อน  และในกรณีนี้คณะรัฐมนตรีกไ็ด้มีมติให้ยก
ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ตาม
หลักการดังกล่าวเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป๖ดังนั้น เมื่อยังมิได้มีการแก้ไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯ ให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีที่อ้างถึง พนักงาน
เจ้าหน้าที่จึงยังคงต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯ ที่ใช้
บังคับอยู่ในปัจจุบัน 

ส าหรับการขอปลดภาษีและขอคืนค่าภาษีตามมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ นั้น เมื่อพิจารณามาตรา ๓๓ ประกอบกับบทบัญญัติ
ในภาค ๑ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวแล้ว เห็นได้ว่าการปลดภาษีและการลดค่าภาษีย่อมต้อง
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๙๗มาตรา ๑๐ มาตรา ๑๑มาตรา ๑๒ มาตรา ๑๓ 
และมาตรา ๔๑๘แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว กล่าวคือทรัพย์สินนั้นจะต้องเป็นทรัพย์สินที่มี

 
๖คณะรัฐมนตรีได้ประชุมเม่ือวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๒๗ ลงมติว่า 
๑. ในหลักการรัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการ สมควรได้รับ

การยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน และมอบให้รัฐมนตรีประจ าส านักนายกรัฐมนตรี (นายมีชัย ฤชุ
พันธุ์) รับไปพิจารณายกร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
๒๔๗๕ ตามหลักการดังกล่าวเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป 

๒. ส าหรับรัฐวิสาหกจิอื่น ๆ ที่ต้องเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดิน และยังค้างช าระภาษี ฯ อยู่ ให้
เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตั้งแต่ปี ๒๕๒๔ ซึ่งเป็นปีที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้รัฐวิสาหกิจต้องเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดิน (๒๑ กรกฎาคม ๒๕๒๔) เป็นต้นไป ส าหรับกรณีที่มีการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับปีภาษี
ก่อนปี พ.ศ.๒๕๒๔ ให้รัฐวิสาหกิจที่ถูกประเมินด าเนินการขอปลดภาษีที่ถูกประเมินตามความในมาตรา ๓๓ 
ของพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ต่อไป 

๗มาตรา ๙  ทรัพย์สนิดังต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  
(๑) พระราชวังอนัเป็นส่วนของแผ่นดิน 

(๒) ทรัพย์สนิของรัฐบาลซึ่งใช้ในกจิการของรัฐบาลหรือสาธารณะ 

(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระท ากจิการอนัมิใช่เพื่อ
เป็นผลก าไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 

(๔) ทรัพย์สนิซึ่งเป็นศาสนสมบัติอนัใช้เฉพาะในศาสนกจิอย่างเดียวหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์ 
(๕) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปีและเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้

ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้า ในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆหรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกนั 
๘มาตรา ๔๑  ถ้าผู้รับประเมินยื่นค าร้องและปรากฏว่าผู้รับประเมินได้เสยีหายเพราะทรัพย์สนิ

ว่างลงหรือทรัพย์สินช ารุดถึงจ าเป็นต้องซ่อมแซมในส่วนส าคัญ ท่านว่าพนักงานเจ้าหน้าที่จะลดค่าภาษีลงตาม
ส่วนที่เสยีหาย หรือปลดค่าภาษีทั้งหมดกไ็ด้ 

ถ้าผู้ ร้องไม่พอใจ ท่านว่าจะร้องขอให้อธิบดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาลพิจารณาอีก



 ๔ 

ลักษณะตามหลักเกณฑ์ที่กฎหมายบัญญัติให้ได้รับการยกเว้นภาษี การปลดภาษีหรือการลดค่า
ภาษี  ดังนั้น หากข้อเทจ็จริงปรากฏว่า ทรัพย์สินนั้นไม่มีลักษณะที่เข้าหลักเกณฑ์ที่จะได้รับการ
ยกเว้นภาษี การปลดภาษีหรือการลดค่าภาษีแล้ว พนักงานเจ้าหน้าที่กไ็ม่อาจปลดภาษีหรือคืนค่า
ภาษีให้ได้โดยชอบด้วยกฎหมาย 

ส่วนการย่ืนแบบแสดงรายการแห่งทรัพย์สินเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
พระราชบัญญั ติภาษี โรงเรือนและที่ ดิน  พุท ธศักราช ๒๔๗๕ นั้ น  ตามาตรา ๑๙ ๙แห่ง
พระราชบัญญัติดังกล่าวซึ่ งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน(ฉบับที่ ๓) 
พุทธศักราช ๒๔๘๕ และมาตรา ๒๐๑๐ แห่งพระราชบัญญัติเดียวกันได้บัญญัติให้ผู้ รับการประเมิน
ต้องไปรับแบบพิมพ์เพื่อเสียภาษีและกรอกรายการส่งคืนพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในระยะเวลาที่
กฎหมายก าหนด หากผู้ใดละเลยกจ็ะต้องมีโทษตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๔๖๑๑ และมาตรา ๔๘๑๒ 
แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวดังนั้น  ในขณะที่ยังมิได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายว่าด้วยภาษี
โรงเรือนและที่ดินให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวข้างต้น  หน่วยงานรัฐวิสาหกิจต่าง ๆ ที่
มีหน้าที่ต้องเสียภาษีตามบทบัญญัติในกฎหมายปัจจุบัน ย่อมต้องย่ืนแบบแสดงรายการแห่ง

 
ชั้นหนึ่งกไ็ด้ ค าตัดสนิของอธบิดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาลนั้นท่านว่าเป็นค าตัดสนิเดด็ขาด 

๙มาตรา ๑๙  ภายใน ๔ เดือน นับแต่วันที่  ๑ มกราคมทุก ๆ ปี  หรือตั้ งแต่วันใช้
พระราชบัญญัตินี้ ในท้องที่ใด ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประกาศ (๑) ในราชกจิจานุเบกษาและ (๒) ในหนังสอืพิมพ์ 
หรือ ณ ที่ว่าการอ าเภอ ส านักงานเทศบาลหรือส านักงานทะเบียนท้องถ่ินของเทศบาล แต่ในท้องที่ซึ่ง มีก านัน
ผู้ใหญ่บ้านให้ประกาศโดยทางก านันผู้ใหญ่บ้านด้วย  ให้ผู้รับประเมินซึ่งมีกรรมสทิธิ์ในทรัพย์สนิที่ต้ังอยู่ในท้องที่
ซึ่งให้ใช้พระราชบัญญัตินี้  ไปรับแบบพิมพ์จากกรมการอ าเภอหรือพนักงานเทศบาลภายในก าหนดไม่น้อยกว่า
สามสบิวันนบัแต่วันที่ได้ประกาศแล้วให้กรอกข้อความตามที่ตนทราบลงในแบบพิมพ์นั้น 

ถ้าพนักงานเจ้าหน้าที่เหน็ว่าจ าเป็น กอ็าจมีหนงัสอืแจ้งความไปยังผู้เช่าหรือผู้ครองทรัพย์สนิ
นั้น เพื่อสอบถามข้อความเช่นเดยีวกนัอกีด้วยกไ็ด้ เม่ือได้กระท าเช่นนี้แล้วผู้เช่าหรือผู้ครองนั้นต้องอยู่ในบท

บังคับและมีความรับผิดเช่นเดียวกบัผู้รับประเมินในบทต่อไปนี้  เพียงที่เกี่ยวกบัการสอบสวนข้อความ 

๑๐มาตรา ๒๐  แบบพิมพ์นั้นท่านให้ผู้รับประเมินหรือผู้ เช่าและผู้ครองกรอกรายการตามที่
บัญญัติไว้ในมาตราก่อน และรับรองข้อความนั้นว่าเป็นความจริงตามความรู้เหน็ของตน แล้วลงวัน เดือน ปี และ
นามของตนส่งคืนไปยังกรมการอ าเภอ ผู้รับประเมินต้องส่งคืนภายในก าหนดวันในประกาศ ผู้ เช่าและผู้ครอง
ต้องส่งคืนภายในสามสบิวันแต่วันรับหนังสอืแจ้งความ 

๑๑มาตรา ๔๖  ผู้ใดละเลยไม่แสดงข้อความตามที่กล่าวไว้ในมาตรา ๒๐เว้นแต่จะเป็นด้วยเหตุ
สดุวิสยั ท่านว่าผู้นั้นมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกนิสองร้อยบาท 

๑๒มาตรา ๔๘  ผู้ใด 

(ก) โดยรู้อยู่แล้วหรือจงใจยื่นข้อความเทจ็ หรือให้ถ้อยค าเทจ็หรือตอบค าถามด้วยค าอัน
เป็นเทจ็หรือน าพยานหลักฐานเทจ็มาแสดง เพื่อหลีกเลี่ยงหรือจัดหาทางให้ผู้อื่นหลีกเลี่ยงการค านวณค่ารายปี
แห่งทรัพย์สนิตามที่ควรกด็ี 

(ข) โดยความเทจ็ โดยเจตนาละเลย โดยฉ้อโกง โดยอุบาย โดยวิธีการอย่างหนึ่งอย่างใด
ทั้งสิ้นที่หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการค านวณค่ารายปีแห่งทรัพย์สนิของตนตามที่ควรกด็ี 

ท่านว่าผู้นั้นมีความผิดต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกนิหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าร้อยบาท หรือ
ทั้งจ าทั้งปรับ 



 ๕ 

ทรัพย์สนิเพื่อเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน 

โดยสรุปแล้ว คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕)จึงเห็น
ว่า  ความเหน็ของกระทรวงมหาดไทยทั้งสองประการตามที่หารือมานี้ เป็นความเหน็ที่ถูกต้องแล้ว 

 

 

(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
พฤศจิกายน ๒๕๒๗ 
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ซึ
บันทึก
Gar หารือการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกิจ

(การยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่รัฐวิสาหกิจตามมติคณะรัฐมนตรี)

กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ มท ๐๕๐๑๓/๑๒๓๐๒ ลงวันที่ ๕

ตุลาคม ๒๕๒๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อ
วันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๒ ในหลักการว่า  รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือ
สาธารณูปการสมควรได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน โดยกําหนดให้มีการแก้ไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ด
             ิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ยกเว้นภาษีให้กับรัฐวิสาหกิจดังกล่าว
และสําหรับรัฐวิสาหกิจอื่น ๆ ให้เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตั้งแต่ พ.ศ.๒๕๒๕ เป็นต้นมา โดยไม่
ต้องเสียภาษีย้อนหลัง นั้น เนื่องจากกระทรวงมหาดไทยได้รับข้อหารือจากหน่วยราชการบริหาร
ส่วนท้องถิ่นต่าง ๆ เป็นจํานวนมากเพื่อขอทราบแนวทางการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว
ว่าสมควรจะถือปฏิบัติอย่างไร เพราะในปัจจุบันยังไม่มีการเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯ แต่อย่างใด ซึ่งกระทรวงมหาดไทย
ได้รวบรวมป
             ัญหาข้อหารือดังกล่าวแล้วสรุปได้ ๒ ประการ คือ ประการแรกในกรณีที่รัฐวิสาหกิจจะ
ขอปลดภาษีและขอคืนค่าภาษีที่ชําระไปแล้วจากหน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นโดยอาศัยมาตรา
๓๓* แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ และตามมติคณะรัฐมนตรี
เมื่อวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๒๓ นั้น การที่หน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นจะปลดภาษีและคืนค่า
ภาษีที่เรียกเก็บมาแล้วให้กับรัฐวิสาหกิจจะกระทําได้หรือไม่ และประการที่สองในขณะที่ยังไม่มีการ
แก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯ เพื่อยกเว้นภาษีให้กับรัฐวิสาห
             กิจตามมติ
คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๒๓ พนักงานเจ้าหน้าที่หน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่น
ซึ่งมีหน้าที่ต้องปฏิบัติการให้เป็นไปตามกฎหมาย จะถือปฏิบัติอย่างไร

ตามปัญหาข้อหารือดังกล่าวกระทรวงมหาดไทยมีความเห็นว่า กรณีการขอปลด
ภาษีและการขอคืนค่าภาษีตามความในมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช ๒๕๐๕ ในปัญหาประการแรกนั้น เป็นเรื่องเกี่ยวกับการปลดภาษีให้ในกรณีโรงเรือน
เกิดความเสียหาย ถูกรื้อถอน หรือทําลาย โรงเรือนที่เพิ่งก่อสร้างระหว่างปีหรือโรงเรือนที่ปิดไว้

ตลอดปี ฯลฯ ตามบ
             ทบัญญัติในมาตรา ๑๐“มาตรา ๑๑“มาตรา ๑๒“และมาตรา ๑๓“ ในภาค ๑

๑มาตรา om การขอยกเว้น ขอให้ปลดภาษีหรือขอลดค่าภาษีตามความในภาค ๑ และภาค

เว  eo at     ปิจเจนัญี่ซึ่งเอ   A    Ae Boa &,    e  a
๒ นน ผู้รับประเมินต้องเขียนลงในแบบพิมพ์ที่ยืนต่อกรมการอําเภอทุก ๆ ปีพร้อมด้วยพยานหลักฐานที่จะ

a         Pen    a       เล    '     Fa                     ye                 ป,        el         รกรซี       ฉัว
สนับสนุน เพื่อว่าพนักงานเจ้าหน้าที่จะได้สามารถสอบสวนให้แน่นอนโดยการไต่สวน หรือวิธีอื่นว่าดําร้องขอนัน

             มีมูลดีและควรจะให้ยกเว้นหรือปลดหรือลดภาษีเพียงใดหรือไม่

๒มาตรา ๑๐ โรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึงเจ้าของอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้า
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แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯ หากข้อเท็จจริงไม่เข้าเงื่อนไขดังกล่าวย่อมไม่
สามารถจะปลดภาษีหรือคืนค่าภาษีให้โดยชอบด้วยกฎหมายได้ ส่วนปัญหาประการที่สองนั้น เมื่อ
ในบัจจุบันพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ยังคงมีผลใช้บังคับอยู่
หน่วยงานรัฐวิสาหกิจต่าง ๆ ที่มีหน้าที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินจึงยังคงต้องยื่นแบบแสดง
รายการแห่งทรัพย์สินเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติดังกล่าว จนกว่ากฎหมาย
ใหม่จะมีผลใช้บังคับ ฉะนั้น เพื่อไม่ให้เกิดความสับสนในแนวทางการปฏิบัต
             ิของพนักงาน
เจ้าหน้าที่ของหน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่น และเนื่องจากปัญหาดังกล่าวเป็นบปัญหาที่เกี่ยวกับ
ข้อกฎหมาย กระทรวงมหาดไทยจึงขอหารือว่า ความเห็นของกระทรวงมหาดไทยดังกล่าวถูกต้อง
หรือไม่ อย่างไร เพื่อกระทรวงมหาดไทยจักได้ให้หน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นต่าง ๆ ยืดถือ
เป็นแนวทางปฏิบัติต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕ ) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว และได้ฟังคําชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) ผู้แทน
กระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) และผู้แทนกรุงเทพมหานครแล้ว เห็นว่า

ประ
             เด็นที่ต้องพิจารณาในเรื่องนี้ คือ การที่คณะรัฐมนตรีมีมติในหลักการให้
รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน โดยกําหนดให้มีการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช
๒๕๓๕ ตามหลักการดังกล่าว และสําหรับรัฐวิสาหกิจอื่นให้เสียภาษีโรงเรือนแล ะที่ดินตั้งแต่ พ.ศ.
๒๕๒๕ เป็นต้นมา โดยไม่ต้องเสียภาษีย้อนหลังนั้นในขณะที่ยังมิได้มีการแก้ไขเพิ่มเติม

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯ ตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว พนักงานเจ้าหน้าที่จะ

รักษาแ
             ละซึ่งมิได้ใช้เป็นที่ไว้สินค้าหรือประกอบอุตสาหกรรมท่านให้งดเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้ตั้งแต่ พ.ศ.
๒๕๓๕ เป็นต้นไป

๓มาตรา ๑๑ ถ้าโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ถูกรื้อถอนหรือทําลายโดยประการอื่น
ท่านให้ลดยอดค่ารายปีของทรัพย์สินนั้นตามส่วนที่ถูกทําลายตลอดเวลาที่ยังไม่ได้ทําขึ้น แต่ในเวลานั้นโรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ นั้นต้องเป็นที่ซึ่งยังใช้ไม่ได

ในกรณีนี้ถ้าไม่มีโรงเรือนอื่นหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ในที่ดินนั้นท่านให้กําหนดค่าภาษี
ในเวลาที่กล่าวข้างต้นตามบทบัญญัติในภาค ๒ แห่ง
             พระราชบัญญัตินี้

«มาตรา ow โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งทําขึ้นในระหว่างปีนั้น ท่านว่าให้เอา
เวลาซึ่งโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ นั้นได้มีขึ้น และสําเร็จจนควรเข้าอยู่ได้แล้วเท่านั้นมาเป็นเกณฑ์
คํานวณค่ารายปี

ถ้าในระหว่างปีไม่มีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ในที่ดินนั้นท่านให้กําหนดค่าภาษี
เฉพาะเวลานั้น ตามบทบัญญัติในภาค ๒ แห่งพระราชบัญญัตินี้

*มาตรา ๑๓ ถ้าเจ้าของโรงเรือนใดติดตั้งส่วนดวบที่สําคัญมีลักษณะเป็นเครื่องจักรกลไก
เครื่องกระทําหรือเครื่องกําเนิดสินค้าเพื่อใ
             ช้ดําเนินการอุตสาหกรรมบางอย่าง เข่น โรงสี โรงเลื่อย ฯลฯ ขึ้นใน
โรงเรือนนั้น ๆ ในการประเมินท่านให้ลดค่ารายปีลงเหลือหนึ่งในสามของค่ารายปีของทรัพย์สินนั้น รวมทั้งส่วน

ควบดังกล่าวแล้วด้วย
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             ยังคงต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ที่ใช้บังคับอยู่ใน

ปัจจุบันหรือไม่ ซึ่งในประเด็นนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) มี
ความเห็นว่า มติคณะรัฐมนตรีเป็นเพียงคําสั่งในทางบริหารที่ส่วนราชการที่เกี่ยวข้องจะต้องไป
ดําเนินการให้เป็นไปตามนั้น ในเรื่องใดที่จําเป็นต้องแก้ไขหรือออกกฎหมายใหม่เพื่อให้เกิด
อํานาจในการดําเนินการ ก็ต้องไปดําเนินการเสียก่อน และในกรณีนี้คณะรัฐมนตรีก็ได้มีมติให้ยก
ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุท
             ธศักราช ๒๕๓๕ ตาม
หลักการดังกล่าวเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป"ดังนั้น เมื่อยังมิได้มีการแก้ไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯ ให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีที่อ้างถึง พนักงาน
เจ้าหน้าที่จึงยังคงต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯ ที่ใช้
บังคับอยู่ในปัจจุบัน

สําหรับการขอปลดภาษีและขอคืนค่าภาษีตามมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติ

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕ wu เมื่อพิจารณามาตรา ๓๓ ประกอบกับบทบัญญัติ
ในภาค ๑ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวแล้ว เห็นได้ว่าการปลดภา
             ษีและการลดค่าภาษีย่อมต้อง

ซี        =     daly oe           ๑
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๓”มาตรา ๑๐ มาตรา ๑๑มาตรา ๑๒ มาตรา ๑๓

และมาตรา ๕๑“แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว กล่าวคือทรัพย์สินนั้นจะต้องเป็นทรัพย์สินทีมี

คณะรัฐมนตรีได้ประชุมเมื่อวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๒๓ ลงมติว่า

๑. ในหลักการรัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการ สมควรได้รับ
การยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน และมอบให้รัฐมนตรีประจําสํานักนายกรัฐมนตรี (นายมีชัย ฤซุ
พันธุ์) รับไปพิจารณายกร่างพระราชบัญญัติแก้ไข
             เพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช
า๒๕๓๕ ตามหลักการดังกล่าวเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป

๒. สําหรับรัฐวิสาหกิจอื่น ๆ ที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน และยังค้างชําระภาษี ฯ อยู่ ให้
เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตั้งแต่ปี ๒๕๒๕ ซึ่งเป็นปีที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้รัฐวิสาหกิจต้องเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดิน (๒๑ กรกฎาคม ๒๕๒๕) เป็นต้นไป สําหรับกรณีที่มีการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินสําหรับปีภาษี
ก่อนปี พ.ศ.๒๕๒๕ ให้รัฐวิสาหกิจที่ถูกประเมินดําเนินการขอปลดภาษีที่ถูกประเมินตามความในมาตรา ๓๓
ข
             องพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕ ต่อไป

๓มาตรา ๓ ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้

(๑) พระราชวังอันเป็นส่วนของแผ่นดิน

(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ

(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระทํากิจการอันมิใช่เพื่อ
เป็นผลกําไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา

(@) ทรัพย์สินซึ่งเป็นศาสนสมบัติอันใช้เฉพาะในศาสนกิจอย่างเดียวหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์

(@) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งปิดไว
             ้ตลอดปีและ เจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้
ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้า ในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆหรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกัน

4มาตรา ๕๑ ถ้าผู้รับประเมินยื่นดําร้องและปรากฏว่าผู้รับประเมินได้เสียหายเพราะทรัพย์สิน
ว่างลงหรือทรัพย์สินขํารุดถึงจําเป็นต้องซ่อมแซมในส่วนสําคัญ ท่านว่าพนักงานเจ้าหน้าที่จะลดค่าภาษีลงตาม
ส่วนที่เสียหาย หรือปลดค่าภาษีทั้งหมดก็ได้

ล้าผู้ร้องไม่พอใจ ท่านว่าจะร้องขอให้อธิบดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาลพิจารณาอีก
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ลักษณะตามหลักเกณฑ์ที่กฎหมายบัญญัติให้ได้รับการยกเว้นภาษี การปลดภาษีหรือการลดค่า
ภาษี ดังนั้น หากข้อเท็จจริงปรากฏว่า ทรัพย์สินนั้นไม่มีลักษณะที่เข้าหลักเกณฑ์ที่จะได้รับการ
ยกเว้นภาษี การปลดภาษีหรือการลดค่าภาษีแล้ว พนักงานเจ้าหน้าที่ก็ไม่อาจปลดภาษีหรือคืนค่า
ภาษีให้ได้โดยชอบด้วยกฎหมาย

ส่วนการยื่นแบบแสดงรายการแห่งทรัพย์สินเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
ญูญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ นั้น ตามาตรา ๑๕“แห่ง
พระราชบัญญัติดังกล่าวซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
             (ฉบับที่ ๓)

พระราชบั'

พุทธศักราช ๒๕๕๕ และมาตรา wo”? แห่งพระราชบัญญัติเดียวกันได้บัญญัติให้ผู้รับการประเมิน
ต้องไปรับแบบพิมพ์เพื่อเสียภาษีและกรอกรายการส่งคืนพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในระยะเวลาที่
กฎหมายกําหนด หากผู้ใดละเลยก็จะต้องมีโทษตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา go? และมาตรา de
แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวดังนั้น ในขณะที่ยังมิได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายว่าด้วยภาษี
โรงเรือนและที่ดินให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวข้างต้น หน่วยงานรัฐวิสาหกิจต่าง ๆ ที่
มีหน้าที่ต้องเสียภาษีตามบทบัญญัติในกฎหมายปัจจุบัน ย่อ
             มต้องยื่นแบบแสดงรายการแห่ง

ชั้นหนึ่งก็ได้ คําตัดสินของอธิบดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาลนั้นท่านว่าเป็นคําตัดสินเด็ดขาด

#มาตรา ๑๕ ภายใน ๕ เดือน นับแต่วันที่ ๑ มกราคมทุก ๆ ปี หรือตั้งแต่วันใช้
พระราชบัญญัตินี้ในท้องที่ใด ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประกาศ (๑) ในราชกิจจานุเบกษาและ (๒) ในหนังสือพิมพ์
หรือ ณ ที่ว่าการอําเภอ สํานักงานเทศบาลหรือสํานักงานทะเบียนท้องถิ่นของเทศบาล แต่ในท้องที่ซึ่งมีกํานํา
ผู้ใหญ่บ้านให้ประกาศโดยทางกํานันผู้ใหญ่บ้านด้วย ให้ผู้รับประเมินซึ่งมีกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่ตั้งอยู่ในท้
             องที่
ซึ่งให้ใช้พระราชบัญญัตินี้ ไปรับแบบพิมพ์จากกรมการอําเภอหรือพนักงานเทศบาลภายในกําหนดไม่น้อยกว่า
สามสิบวันนับแต่วันที่ได้ประกาศแล้วให้กรอกข้อความตามที่ตนทราบลงในแบบพิมพ์นั้น

ล้าพนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่าจําเป็น ก็อาจมีหนังสือแจ้งความไปยังผู้เช่าหรือผู้ครองทรัพย์สิน

นั้น เพื่อสอบถามข้อความเช่นเดียวกันอีกด้วยก็ได้ เมื่อได้กระทําเช่นนี้แล้วผู้เข่าหรือผู้ครองนั้นต้องอยู่ในบท
บังคับและมีความรับผิดเช่นเดียวกับผู้รับประเมินในบทต่อไปนี้ เพียงที่เกี่ยวกับการสอบสวนข้อความ

*ะมาตรา wo แบบพิมพ์นั้นท่าน
             ให้ผู้รับประเมินหรือผู้เช่าและผู้ครองกรอกรายการตามที่
บัญญัติไว้ในมาตราก่อน และรับรองข้อความนั้นว่าเป็นความจริงตามความรู้เห็นของตน แล้วลงวัน เดือน ปี และ
นามของตนส่งคืนไปยังกรมการอําเภอ ผู้รับประเมินต้องส่งคืนภายในกําหนดวันในประกาศ ผู้เช่าและผู้ครอง
ต้องส่งคืนภายในสามสิบวันแต่วันรับหนังสือแจ้งความ

จ๑มาตรา ๕๐ ผู้ใดละเลยไม่แสดงข้อความตามที่กล่าวไว้ในมาตรา ๒๐เว้นแต่จะเป็นด้วยเหตุ
สุดวิสัย ท่านว่าผู้นั้นมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองร้อยบาท

จะมาตรา ๕๕ tila

(ก) โดยรู้อยู่แล้วหรือจงใจยื่นข้อคว
             ามเท็จ หรือให้ถ้อยคําเท็จหรือตอบคําถามด้วยคําอัน
เป็นเท็จหรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดง เพื่อหลีกเลี่ยงหรือจัดหาทางให้ผู้อื่นหลีกเลี่ยงการคํานวณค่ารายปี
แห่งทรัพย์สินตามที่ควรก็ดี

(ข) โดยความเท็จ โดยเจตนาละเลย โดยฉ้อโกง โดยอุบาย โดยวิธีการอย่างหนึ่งอย่างใด
ทั้งสิ้นที่หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการคํานวณค่ารายปีแห่งทรัพย์สินของตนตามที่ควรก็ดี

ท่านว่าผู้นั้นมีความผิดต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าร้อยบาท หรือ

เร 2
ทังจําทั้งปรับ
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             ๕

ทรัพย์สินเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและทีดินตามกฎหมายที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน

โดยสรุปแล้ว คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕)จึงเห็น
ว่า ความเห็นของกระทรวงมหาดไทยทั้งสองประการตามที่หารือมานีเป็นความเห็นที่ถูกต้องแล้ว

(asta) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤศจิกายน ๒๕๒๐๓
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